
 

 

                         ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI” 
                       Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR) 
                                Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 – 
                            www.comprensivomontecastrilli.edu.it 
                                       tric816004@istruzione.it 
 

 

                                                                Al Consiglio di Istituto 
        Al DSGA 
         

  All’ Albo on line 
  Al Sito web-Amministrazione trasparente 

 

Oggetto:  Decreto di assunzione in bilancio in variazione al Programma Annuale 

esercizio finanziario 2021 – Bando “Contrasto alla povertà e all’emergenza 

educativa” Obiettivo Specifico Piano di supporto delle Istituzioni Scolastiche nella 

gestione della situazione emergenziale e nello sviluppo di attività volte a 

potenziare l’offerta formativa extracurriculare, il recupero delle competenze di 

base, il consolidamento delle discipline, la promozione di attività di recupero della 

socialità, proattività, della vita di gruppo delle studentesse e degli studenti anche 

nel periodo che intercorre tra la fine delle lezioni dell’anno scolastico 2020/2021 e 

linizio dell’anno scolastico 2021/2022 – Avviso prot. n. AOODPPR/39 del 

14/05/2021. 

Titolo” Conoscenza Incarnata”   

CUP I79J2100302000I 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio di istituto il 27_02_2019; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 

VISTO il Programma Annuale 2021, approvato con delibera n. 101 il 26 gennaio 2021;  

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTA la raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006, 

relativa a competenze chiave per l’apprendimento permanente (2006/962/CE); 

 

T
R

IC
816004 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004158 - 29/06/2021 - C
14 - C

ontabilità general - U

http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/
mailto:tric816004@istruzione.it


 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 ed in particolare l’art. 1, comma 

503 che, al fine di ridurre le disuguaglianze e di favorire l’ottimale fruizione del diritto 

all’istruzione, anche per i soggetti privi di mezzi, incrementa il fondo per l’arricchimento 

dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi, di cui all’articolo 1 della Legge 18 dicembre 

1997, n. 440; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 48 del 2 marzo 2021, recante “criteri e parametri per 

l’assegnazione diretta alle Istituzioni scolastiche, nonché per la determinazione delle misure 

nazionali relative alla missione Istruzione Scolastica, a valere sul fondo per il funzionamento 

delle istituzioni scolastiche; 

VISTO in particolare, l’art. 3, comma 1 lettera a) del predetto D.M., che destina un 

finanziamento pari ad euro 40.000.000,00 per la promozione di collaborazioni, progetti ed 

attività volti a contrastare le emergenze con particolare riguardo alla “povertà educativa”; 

TENUTO CONTO altresì che il Decreto-Legge 22 marzo 2021, n. 41 e, in particolare l’art. 31, 

comma 6, al fine di supportare le Istituzioni Scolastiche nella gestione della situazione 

emergenziale e nello sviluppo di attività volte a potenziare l’offerta formativa extracurriculare, 

il recupero delle competenze di base, il consolidamento delle discipline, la promozione di attività 

di recupero della socialità, proattività, della vita di gruppo delle studentesse e degli studenti 

anche nel periodo che intercorre tra la fine delle lezioni dell’anno scolastico 2020/2021 e l’inizio 

dell’anno scolastico 2021/2022, incrementa il fondo per l’arricchimento e l’ampliamento 

dell’offerta formativa e per gli interventi perequativi, di cui all’aticolo 1 della legge 18 dicembre 

n. 440, di 150 milioni di euro per l’anno 2021; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. N. 643 del 27 aprile 2021, avente ad oggetto 

“Piano scuola Estate 2021. Un ponte per il nuovo inizio”; 

ATTESO che le istituzioni scolastiche potevano acquisire, da parte del Collegio dei docenti e del 

Consiglio di Istituto, l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso in questione, nella prima 

riunione utile  la  delibera di approvazione della presentazione del progetto; 

DATO ATTO che il Collegio dei docenti, con delibera n. 115 del 25/05/2021, ha formalmente 

approvato l’adesione all’Avviso prot. N. AOODPPR/39 del 14/05/2021 “Contrasto alla povertà e 

all’emergenza educativa, delegando il Dirigente a tutti gli atti sequenziali; 

VISTO il progetto predisposto da questa Istituzione scolastico, denominato” Conoscenza 

incarnata”, assunto al protocollo AAF_Con_0064125; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione con Nota prot. N. 14418 del 18 giugno 2021, a 

seguito del Decreto Dipartimentale prot. N. 43 del 17 giugno 2021, al fine di erogare a favore 

delle scuole somme destinate a far fronte alle conseguenze dell’emergenza sanitaria Covid-19, 

ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la formale assegnazione della risorsa finanziaria 

pari ad € 30.000,00; 

RILEVATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel 

Programma Annuale 2021 in sede di variazione, sia nelle Entrate, sia nelle Uscite, prevedendo 

un apposito progetto contraddistinto dal codice identificativo, onde consentire l’avvio delle 

attività programmate e autorizzate 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

T
R

IC
816004 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004158 - 29/06/2021 - C
14 - C

ontabilità general - U



 

 

DECRETA 
 

1. Che i suddetti finanziamenti vengano formalmente inseriti nel Programma Annuale 

2021, per un importo complessivo autorizzato pari € 30.000,00, prevedendo il 

seguente Progetto: 
 

Codice Identificativo Progetto Sotto Azione            Importo Autorizzato 

MONITOR 440 -RISORSE ART. 3, COMMA 
1, LETTERA A) D.M. N. 48/2021 

 € 30.000,00 

TOTALE € 30.000,00 
 

 

2. Che il predetto finanziamento venga iscritto: 

2.1. nelle Entrate del Programma Annuale 2021 come segue: 
 

Livello 1 
aggregato 

Livello 
2 

Voce 

 
Livello 3 

Sottovoce 
 

Descrizione 
Programmazione 

approvata 
Variazione 

Programmazione 
alla data odierna 

03   
Finanziamenti 

dello Stato 
€ 00,00 € 30.000,00 € 30.000,00 

 06 

 
 
 

10 

Altri 
Finanziamenti 
vincolati dallo 

Stato 

€ 00,00 € 30.000,00 € 30.000,00 

   

MONITOR 440 - 
PIANO SCUOLA 

ESTATE -  
RISORSE ART. 3, 

COMMA 1, 
LETTERA A) D.M. 

48/2021 

€ 00,00 € 30.000,00 €30.000,00 

Totale risorse progetto € 00,00 € 30.000,00 € 30.000,00 

 

2.2. nelle Uscite del Programma Annuale 2021, alla nuova scheda progetto, 

denominata come di seguito descritto, riferita ai sottostanti moduli autorizzati: 
 

Livello 1 Livello 2 Livello 3 Descrizione 

P   Progetti 

 P1  Progetti in ambito “Scientifico, tecnico e professionale” 

  P01-3 MONITOR 440 - PIANO SCUOLA ESTATE -  RISORSE ART. 3, COMMA 1, 
LETTERA A) D.M. 48/2021 

 

2.3 Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le 

relative variazioni, ai sensi dell’art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5, del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 
 

3. Di autorizzare il D.S.G.A., ai sensi dell’art. 5 comma 5 del Decreto Interministeriale 28 

agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale 2021 la scheda illustrativa 

finanziaria relativa al progetto “CONOSCENZA INCARNATA” – “Contrasto alla povertà 

e all’emergenza educativa” ed i correlati atti e scritture contabili, nella quale sono 

indicati l'arco temporale di riferimento, la fonte di finanziamento e il dettaglio delle 

spese distinte per natura, e ad approntare i correlati atti e le scritture contabili, 

compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 
 

4. Di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, 

comma 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 

 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                      Stefania Cornacchia 
                                                                                                         Firma autografa sostituita mezzo stampa                

           ai sensi dell’art. 3 comma 2   del         
                                                                                                                      D.gls. 39/1993 

    

T
R

IC
816004 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004158 - 29/06/2021 - C
14 - C

ontabilità general - U


